
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33805 Sexta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
PORTARIA N° 0041 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/64672.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora NATHERCIA GEORGINA CERDEIRA 
BARROS, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n° 729760/1, 
do CENTRO SAÚDE - CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para 
o CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 0042 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/48050.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARLEA RIBEIRO CAVALCANTE, cargo 
TECNICO DE ENFERMAGEM, matrícula n° 5898239/1, da 
DIRETORIA OPERACIONAL para a UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
- PSICOSSOCIAL, com atuação na Unidade de Diagnóstico de 
Meningite – UDM/SESPA/HUJBB.

PORTARIA N° 0043 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/46610.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor PAULO CESAR MOREIRA GARCIA, cargo 
MEDICO, matrícula n° 5898347/1, da DIRETORIA OPERACIONAL 
para a UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL, com atuação 
na Unidade de Diagnóstico de Meningite – UDM/SESPA/HUJBB.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 14.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 407021
PORTARIA COLETIVA Nº 0131 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria Coletiva N° 0114 de 06/02/2019, publicada 
no DOE n° 33.799 de 07/02/2019, que CESSOU a Função 
Gratifi cada das servidoras relacionadas abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO FUNÇÃO 
GRATIFICADA

57194988/1
BRENDA LIOMAR 

DE FARIAS 
CUELLAR

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DEPARTAMENTO 
DE ATENÇÃO A 

SAÚDE

CHEFE DE 
SEÇÃO DE APOIO 

TÉCNICO

5883130/3
ELKE MARIA 

NOGUEIRA DE 
ABREU

MEDICO 
VETERINARIO

DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE DE 

ENDEMIAS

CHEFE DA SEÇÃO 
DE INFORMÁTICA

PORTARIA COLETIVA Nº 0132 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria Coletiva N° 0113 de 06/02/2019, publicada 
no DOE n° 33.799 de 07/02/2019, que CESSOU a Gratifi cação de 
Tempo Integral das servidoras relacionadas abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PORTARIA QUE 
CONCEDEU A GTI

57194988/1
BRENDA LIOMAR 

DE FARIAS 
CUELLAR

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DEPARTAMENTO 
DE ATENÇÃO A 

SAÚDE

503 DE 
01/06/2016; 

DOE 33.141 DE 
06/06/2016.

5883130/3
ELKE MARIA 

NOGUEIRA DE 
ABREU

MEDICO 
VETERINARIO

DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE DE 

ENDEMIAS

134 DE 
21/02/2017; 

DOE 33.322 DE 
24/02/2017.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.02.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 406959

PORTARIA N° 0040 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/42315.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/02/2019, a servidora FLAVIA 
DANIELLE AMARAL SILVA, cargo NUTRICIONISTA, matrícula 
n° 55586597/1, do CENTRO DE SAÚDE - ICOARACI/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL para o CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 13.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 406958

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 147 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora 
JORGIANNE RODRIGUES VALENTE DE OLIVEIRA, Identidade 
Funcional nº 5903103/2, ocupante do cargo de MEDICO, lo-
tada no Hospital Regional - Abelardo Santos, no período de 20 
de Março de 2019 a 18 de Abril de 2019, referente ao período 
aquisitivo de 18 de Janeiro de 2018 a 17 de Janeiro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA N º 146 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do servidor 
BRUNNO FELLYPE MAGALHAES SILVA, Identidade Funcional nº 
5926302/, ocupante do cargo de, MEDICO, lo tado no Hospital 
Regional - Abelardo Santos, no período de 04 de Março de 2019 
a 02 de Abril de 2019, referente ao período aquisitivo de 01 de 
Junho de 2017 a 31 de Maio de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 406763
PORTARIA N.º 153 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:                                                                                                            
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor GEOVANE DA SILVA 
SANTOS, Identidade Funcional nº 57234878/1, ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no 8º Centro 
Regional de Saúde - Breves, no período de 01 de Fevereiro de 
2019 a 02 de Março de 2019, referente ao período aquisitivo de 
27 de Dezembro de 2017 a 26 de Dezembro de 2018, concedidas 
através da Portaria Coletiva n° 1466/ 27.12.2018, publicada no 
DOE N°. 33.769/28.12.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 406928
PORTARIA N º 141 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do servidor 
WENDELL AZEVEDO DE MEDEIROS, Identidade Funcional nº 
54190404/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo-
tado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, no período de 
04 de Março de 2019 a 02 de Abril de 2019, referente ao período 
aquisitivo de 17 de Janeiro de 2018 a 16 de Janeiro de 2019.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 407004

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 156 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2019/67251;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 
14.02.2019, o período de gozo das férias da servidora RITA 
DE CÁSSIA PAMPLONA BELTRÃO, Identidade Funcional nº 
5082250/1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA, 
lo tada na Divisão de Controle de Doenças Transmissíveis, 
concedidas através da Portaria nº 1466/27.12.2018, publicada 
no DOE nº 33.769/28.12.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 407025
PORTARIA Nº 150 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso da competência delegada através da Portaria nº. 
050/17.01.2006, Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e 
considerando os termos do Processo nº. 2018/509998.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, 
Licença Sem Vencimentos, a servidora TATIANA VIEIRA ACIOLI, 
matrícula nº. 54194549/1, ocupante do cargo de Técnico 
Patologia Clinica, lotada no Hospital Regional - Abelardo Santos, 
por um período de 02 (dois) anos, a contar da data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública em: 14.02.2019
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 406979

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA nº 38 de 14/02/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: HENRIQUE MAGNO SANTOS PINHEIRO
Cargo do Servidor:  AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Matricula: 57206418-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 10.302.1427-8288
Fonte do Recurso:0103000000
Natureza da Despesa: 339030 / Valor: R$ 2.000,00
Natureza da Despesa: 339036 / Valor: R$ 2.000,00
Natureza da Despesa: 339039 / Valor: R$ 1.000,00
Observação: COBRIR DESPESAS EVENTUAIS DESTE LACEN.
Ordenador: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 407102
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 39 DE 14/02/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: ROSANE DO SOCORRO POMPEU DE LOIOLA
Cargo do Servidor:  BIOLOGO
Matricula: 5875404-3
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 10.302.1427-8288
Fonte do Recurso:0103000000
Natureza da Despesa: 339039 / Valor: R$ 500,00
Observação: COBRIR DESPESAS EVENTUAIS DO SETOR DE 
ANÁLISES FISICO-QUIMICO DE ÁGUA.
Ordenador: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 407111


